
165

Bibliografija: Šepetos praeitis ir dabartis
Sigita Dagienė
Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka
Žygimantų g. 1, Vilnius, Lietuva

Santrauka

Bibliografijos rodyklėje suregistruotos knygos, mokslo ir mokslo populiarinimo 
straipsniai, elektroninėje erdvėje skelbta informacija bei radijo laidų garso įrašai, ku-
riuose pateikiama informacija ne tik apie Šepetos pelkę, šalia esantį durpyną, bet ir apie 
Šepetos gyvenvietę. Rodyklę sudaro šeši skyriai: Mokslo ir mokslo populiarinimo litera-
tūra, Grožinė literatūra, Publicistika, Garso įrašai, Rankraščiai, Kartografija. Skyriuose 
bibliografiniai įrašai išdėstyti chronologine tvarka, o metų ribose – pagal abėcėlę (lotynų, 
po to kirilica). Publikacijos aprašytos remiantis Tarptautinio standartinio bibliografinio 
aprašo (ISBD) reikalavimais. Bibliografijos rodyklę papildo naudotų santrumpų sąrašas 
ir asmenvardžių rodyklė. 

Bibliography: Past and present of Šepeta

Summary

The bibliographic index lists print books, scientific and popular science articles, on-
line and audio recordings sources of information not only on the Šepeta peatland, but 
also on the same-named settlement.  The index consists of six sections: Scientific and 
Popular Science Literature, Fiction, Non-fiction, Audio recordings, Manuscripts, Cartog-
raphy. Within sections, bibliographic records are arranged chronologically, and within 
the year limits, in the order of the alphabet (first Latin, then Cyrillic). Publications are de-
scribed in compliance with the requirements of the International Standard Bibliographic 
Description (ISBD). The bibliographical index is supplemented with the list of the abbre-
viations used and the index of personal names.

Įvadas
Bibliografijos rodyklė „Bibliografija: Šepetos praeitis ir dabartis“ yra Gamtos tyrimų 

centro mokslininkų vykdomo projekto „Šepeta. Pelkės augalija istorinių tyrimų ir krašto-
vaizdžio pokyčių kontekste“ dalis. Joje suregistruotos knygos, mokslo ir mokslo populia-
rinimo straipsniai, elektroninėje erdvėje skelbta informacija bei radijo laidų garso įrašai, 
kuriuose pateikiama informacija ne tik apie Šepetos pelkę, šalia esantį durpyną, bet ir 
apie Šepetos gyvenvietę. Darbe gali būti ir spragų, tačiau tikimasi, kad surinkta medžiaga 
prisidės prie išsamesnės gamtinės aplinkos pažinimo buvusios vienos didžiausių pelkių 
šiaurinėje Lietuvos dalyje.

Renkant medžiagą, naudotasi Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių, Lietuvos na-
cionalinės Martyno Mažvydo bibliotekų fondais, portalu ePaveldas, Lituanistikos duo-
menų baze.

https://doi.org/10.35513/NRC.2024.2.12



166

Bibliografijos rodyklę sudaro šeši skyriai. Skyriuje „Mokslo ir mokslo populiarinimo 
literatūra“ medžiaga apima įvairias temas – nuo ekologinių iki kultūrinės ir ekonominės 
pelkės vertinimo. Skyriuje „Grožinė literatūra“ suregistruoti padavimai, romanai ir jų re-
cenzijos. Gyvenvietės aktualijos atsispindi skyriuje „Publicistika“, mokslininkų pasisaky-
mai radijo laidose pateikiami skyriuje „Garso įrašai“. Studentų ir disertantų baigiamieji 
darbai – suregistruoti skyriuje „Rankraščiai“, o žemėlapiai, kuriuose vaizduojama Šepe-
tos teritorija, pateikiami skyriuje „Kartografija“. Skyriuose bibliografiniai įrašai išdėstyti 
chronologine tvarka, o metų ribose – pagal abėcėlę (lotynų, po to kirilica).

Publikacijos aprašytos remiantis Tarptautinio standartinio bibliografinio aprašo 
(ISBD) reikalavimais, patikrintos de visu. Ne visas pavyko surasti, tad jų įrašai pažymėti 
žvaigždute (*). Antraščių turinį padeda atskleisti anotacijos. Leidinį papildo bibliografi-
jos rodyklėje naudotų santrumpų sąrašas ir asmenvardžių rodyklė. 

Rodyklę redagavo Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos vyresnioji bi-
bliografė Vaida Juodėnienė. Dėkoju dr. Ilonai Jukonienei ir dr. Zigmantui Gudžinskui už 
suteiktus patarimus ir pastabas rengiant rodyklę. 

Bibliografija

I. Mokslo ir mokslo populiarinimo literatūra

1861
1.	 Гидрографiя. Болота // Матерiялы для географiи и статистики Россiи, 

собранные офицерами генеральнаго штаба. Т. 1, Ковенская губернiя / соста-
вилъ Д. Афанасьев.  – Санкт-Петербург  : Типография товарищества „Обще-
ственная польза“, 1861. – Р. 119–125.

Pateikiama ir Ukmergės apskrityje (Вилькомiрскiй уездъ, p.  122) esančios Šepetos 
(Шапета) pelkės geografinė apžvalga.

1890
2.	 Szapeta // Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich. 

T. 11. – Warszawa : Nakładem Władysława Walewskiego, 1890. – P. 791.

1921
3.	I vanauskas, Tadas. Šepetos bala... / T. Ivanauskas. – Bibliogr.: 12 pavad. // Ivanaus-

kas T. Gamtos paminklai ir jų klausimas Lietuvoje. – Kaunas, 1921. – P. 21–22.
Trumpai apžvelgiama Šepetos pelkės augalija ir gyvūnija.

4.	I vanauskas, Tadas. Šepetos bala... / T. Ivanauskas. – (Gamtos paminklai ir jų klausimas 
Lietuvoje). – Bibliogr.: 12 pavad. // Švietimo darbas. – Kaunas, 1921, nr. 1/2, p. 31–32.

Trumpai apžvelgiama Šepetos pelkės augalija ir gyvūnija.

1922
5.	I vanauskas, Tadas; Vailionis, Liudas. Lietuvos gamtos tyrimo stoties 1920 ir 

1921 m. darbų apyskaita su pastabomis apie Lietuvos fauną apskritai / T. Ivanauskas, 
L. Vailionis // Kosmos. – Kaunas, [kn.] 3/4, sąs. 1 (1922/1923) (1922), p. 1–26.



167

Minimi Šepetos pelkėje užregistruoti paukščiai: šiaurinis kikilis (Fringilla montifringil-
la), juodasis tetervinas (Tetrao tetrix), pilkoji gervė (Grus cinerea), baltasis tetervinas 
(Lagopus albus), kuolinga (Numenius arquatus), slanka (Scolopax rusticola).

1923
6.	 Ivanauskas, Tadas. Lietuvos fauna / T. Ivanauskas // Visa Lietuva : informacinė kny-

ga 1923 metams / redaktorius K. Puida. – Kaunas, 1923. – P. 112–123.
Minimas baltasis tetervinas ir gervė, kurie aptinkami Šepetos pelkėje.

7.	T aujenis, Vincas. Lietuvos durpynai = Die litauischen Torffelder  / V. Taujenis.  – 
Lent. – Gretutinis tekstas vok. // Visa Lietuva : informacinė knyga 1923 metams / 
redaktorius K. Puida. – Kaunas, 1923. – P. 225–234.

Minimas ir Šepetos durpynas.
8.	T aujenis, Vincas. Mūsų pelkės-durpynai ir jų sunaudojimas / V. Taujenis. – Kaunas : 

Ž.Ū. ir V.T.M. Vandenų ir durpynų inspekcija. Durpynų skyrius, 1923. – 23 p. : ilius-
tr., lent.

Leidinyje pateikiama ir Šepetos durpyno apžvalga.

1926
9.	M inkevičius, Antanas. Beržas nykštukas (Betula nana L.) Lietuvoje / A. Minkevi-

čius. – Iliustr. // Kosmos. – Kaunas, nr. 9 (1926), p. 368.
Apie Šepetos durpyne rastą beržą nykštuką.

1929
10.	M inkevičius, Antanas. Šis tas apie Lietuvos samanas = Bryologische Notizen aus 

Litauen / A. Minkevičius. – Bibliogr.: 9 pavad. // Kosmos. – Kaunas, nr. 8, priedas 
„Gamtos draugas“ (1929), p. 293–302.

Minimas Šepetos durpynas ir jame augančios samanos.

1931
11.	M inkevičius, Antanas. Pradmenys Lietuvos samanų florai tirti = Beiträge zur Mo-

osflora Litauens  / A. Minkevičius. – Bibliogr.: 36 pavad. // Vytauto Didžiojo uni-
versiteto Matematikos-gamtos fakulteto darbai, 1930–1931.  – Kaunas, t.  5, sąs. 2, 
Biologijos skyrius (1931), p. 290–325.

Sąraše užregistruotos ir Šepetoje randamos samanos, p. 302–307, 309–312, 317.
12.	R egelis, Konstantinas. Fontes florae Lituanae = Lietuvos floros šaltiniai / K. Regel'is 

// Vytauto Didžiojo universiteto Matematikos-gamtos fakulteto darbai, 1930–1931. – 
Kaunas, t. 5, sąs. 2, Biologijos skyrius (1931), p. 221–289.

Įdomių ir retų augalų sąraše iš Lietuvos universiteto herbariumo – ir Šepetoje augantys 
augalai, p. 238, 256, 262, 265, 273, 276, 285.

1934
13.	 B. nána L. // Vadovas Lietuvos augalams pažinti / sudarė: J. Dagys, J. Kuprevičius,  

A. Minkevičius ; redagavo J. Kuprevičius. – Kaunas, 1934. – P. 55.
Beržo keružio apraše nurodyta, kad jis auga tik Šepetos durpyne.



168

1935
14.	M inkevičius, Antanas. Pradmenys Lietuvos samanų florai tirti. II / A. Minkevičius 

// Vytauto Didžiojo universiteto Matematikos-gamtos fakulteto darbai.  – Kaunas, 
t. 9, sąs. 2, Botanikos skyrius (1935), p. 163–179.

Sąraše užregistruotos ir Šepetoje randamos samanos, p. 175.

1936
15.	 Žemaitis, M. Dryaso floros liekanų radinys Lietuvoje. – Iliustr. – Santr. angl. – Bib

liogr. išnašose // Žemės ūkio akademijos metraštis. – Kaunas, t. 10, sąs. 1 (1936), 
p. 120–123.

Minimas beržas keružis (Betula nana).

1938
16.	 Wojtusiakowa, Halina. Materiały do flory Litwy. – Warszawa : Towarzystwo Nauko-

we-Warszawskie, 1938. – [2], 87 p., [8] lap. iliustr. : iliustr., žml.
Šepetos durpyno augmenijos aprašymas, p. 34–40.

1939
17.	 Energijos komiteto 1939 metų darbų planas // Energijos komiteto darbai. – Kaunas, 

[nr. 3] (1939), p. 66–67.
Minima, kad Šepetos durpyno tyrimai įtraukti į 1939 m. Šiliminės [Šiluminės] komisi-
jos darbų planą.

1940
18.	A ugalų sąrašas / K. Brundza, E. Purvinas, V. Vilkaitis, J. Vengris. – Paaišk. išnašose 

// Šepeta  : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas  : Valstybės 
spaustuvė, 1940. – P. 155–174. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

19.	 Brundza, Kazys. Bendrijų oikologijos klausimu  / K.  Brundza.  – (Augalų ben-
drijos).  – Santr. vok., p.  192–193 // Šepeta  : aukštapelkio monografija  / redagavo 
K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 101–105. – (Žemės ūkio aka-
demijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

20.	 Brundza, Kazys. Įvedamosios pastabos / K. Brundza. – (Augalų bendrijos). – Pa-
aišk. išnašose. – Santr. vok., p. 181 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo 
K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 39–42. – (Žemės ūkio akade-
mijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

21.	 Brundza, Kazys. Kiti Šepetos hidrokompleksai / K. Brundza. – Paaišk. išnašose. – 
(Pelkės geografija : vandenys). – Santr. vok., p. 178–180 // Šepeta : aukštapelkio mo-
nografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 25–30. – 
(Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

22.	 Brundza, Kazys. Kultūros poveikis augalijai / K. Brundza. – Iliustr. – (Augalų ben-
drijos).  – Santr. vok., p.  193–194 // Šepeta  : aukštapelkio monografija  / redagavo 
K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 106–110. – (Žemės ūkio aka-
demijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

23.	 Brundza, Kazys. Šepetos kompleksų apibūdinimo ir kompleksų klasifikacijos klau-



169

simu / K. Brundza. – (Augalų bendrijos). – Santr. vok., p. 191–192 // Šepeta : aukš-
tapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – 
P. 97–101. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

24.	 Brundza, Kazys. Šepetos regioninė vieta / K. Brundza. – Paaišk. išnašose. – Santr. 
vok., p. 195–197 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kau-
nas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 135–140. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; 
t. 13, sąs. 4).

25.	 Brundza, Kazys. Tyrimo metodas / K. Brundza. – (Augalų bendrijos). – Paaišk. iš-
našose.  – Santr. vok., p.  181–183 // Šepeta  : aukštapelkio monografija  / redagavo 
K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 42–45. – (Žemės ūkio akade-
mijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

26.	 Brundza, Kazys; Purvinas, Erikas. Augalų bendrijų aprašymas / K. Brundza, E. Pur-
vinas. – Iliustr., lent., schem. – (Augalų bendrijos). – Paaišk. išnašose. – Santr. vok., 
p. 183–190 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : 
Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 45–97. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, 
sąs. 4).

27.	G rigas, J. Vandenų aktualusis rūgštumas (pH). – (Pelkės geografija : vandenys). – 
Santr. vok., p. 178–180 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – 
Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 33–36. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; 
t. 13, sąs. 4).

28.	G rigas, J. Vandenų analizo duomenys. – Lent. – (Pelkės geografija  : vandenys). – 
Santr. vok., p. 178–180 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – 
Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 30–33. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; 
t. 13, sąs. 4).

29.	J uodis, Jurgis. Paviršiaus ir dugno reljefas, pelkės didumas ir durpinės masės kie-
kis  / J. Juodis. – Iliustr. – (Pelkės geografija). – Santr. vok., p. 177–178 // Šepeta  : 
aukštapelkio monografija  / redagavo K. Brundza. – Kaunas  : Valstybės spaustuvė, 
1940. – P. 17–20. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

30.	 Purvinas, Eerikas. Kai kurių rūšių floristiniais, geografiniais ir oikologiniais klau-
simais  : A. Samanos (Bryophyta); B. Kerpių klausimu (Lichenes)  / E. Purvinas. – 
(Šepetos augalai). – Santr. vok., p. 197–199 // Šepeta  : aukštapelkio monografija / 
redagavo K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 141–155. – (Žemės 
ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4). 

31.	 Purvinas, Erikas. Šepetos tyrimų istorija  / E. Purvinas. – Iliustr., schem. – Santr. 
vok., p. 176–177. – Bibliogr. išnašose // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo 
K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 10–16. – (Žemės ūkio akade-
mijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

32.	R egelis, Konstantinas. Šepetos durpyno ir Šimonių girios augmenija = Das Hoch-
moor von Šepeta und der Wald von Šimonys / C. Regelis. – Santr. angl. – Bibliogr.: 
15 pavad. // Kosmos. – Kaunas, 1940, nr. 1/3, p. 118–128.

33.	R uokis, Viktoras. Vandenų deguoningumas / V. Ruokis. – Lent. – (Pelkės geografi-
ja : vandenys). – Santr. vok., p. 178–180 // Šepeta : aukštapelkio monografija / reda-
gavo K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 36–38. – (Žemės ūkio 
akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).



170

34.	 Šepeta : aukštapelkio monografija su 32 paveikslais tekste ir 5 tabelėmis gale = Še-
peta : Monographie eines Hochmoores / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Valstybės 
spaustuvė, 1940. – 203 p. : diagr., iliustr., lent., žml. – Santr. vok., p. 175–199. – Bibli-
ogr.: p. 200–203 (71 pavad.). – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

35.	 Vilkaitis, Vincas. Šepetos desmidiacejos / V. Vincas. – Diagr., iliustr., lent. – (Augalų 
bendrijos). – Santr. vok., p. 194–195 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo 
K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 110–130. – (Žemės ūkio aka-
demijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

36.	 Žemaitis, M. Apipelkio geografija ir geomorfologija.  – Schem.  – Santr. vok.,  
p. 175–176 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Vals-
tybės spaustuvė, 1940. – P. 1–4. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

37.	 Žemaitis, M. Ežerokšniai ir akys. – Iliustr., lent., schem. – (Pelkės geografija : vande-
nys). – Santr. vok., p. 178 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brun-
dza. – Kaunas  : Valstybės spaustuvė, 1940. – P. 20–25. – (Žemės ūkio akademijos 
metraštis ; t. 13, sąs. 4). 

38.	 Žemaitis, M. Klimatologiniai duomenys.  – Graf., lent.  – Santr. vok., p.  175–176 
// Šepeta  : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas  : Valstybės 
spaustuvė, 1940. – P. 5–9. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

39.	 Žemaitis, M. Pelkės praeities ir raidos pagrindiniai bruožai. – Diagr., lent. – Santr. vok.,  
p. 195 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Valstybės 
spaustuvė, 1940. – P. 131–134. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

1949
40.	T aujenis, Vincas. Įvedamosios pastabos  / V. Taujenis // Taujenis V. Lietuvos TSR 

durpynai / K. Bieliukas (vyr. redaktorius). – Kaunas : Valstybinė enciklopedijų, žo-
dynų ir mokslo literatūros l-kla, 1949. – P. 7–12.

Pateikiama pelkių tyrimų istorija. Minimi ir Šepetos pelkėje vykdyti tyrimai.
41.	T aujenis, Vincas. Lietuvos TSR durpynų apžvalga-sąrašas : apžvalgoje aprašyti de-

taliai ir apytikriai ištirtieji durpynai iki 1947.I.1 / V. Taujenis // Taujenis V. Lietuvos 
TSR durpynai / K. Bieliukas (vyr. redaktorius). – Kaunas : Valstybinė enciklopedijų, 
žodynų ir mokslo literatūros l-kla, 1949. – P. 37–347.

Apie Šepetos durpyną, p. 94.

1954
42.	 Snarskis, Povilas. Vadovas Lietuvos TSR augalams pažinti / P. Snarskis. – Vilnius : 

Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros l-kla, 1954. – 906 p. : iliustr., žml.
Leidinyje užregistruoti ir Šepetos apylinkėse augantys retesni augalai, p. 185, 234, 246, 
310, 388, 596, 694, 712.

1955
43.	M inkevičius, Antanas. Vadovas Lietuvos TSR miškų, pievų ir pelkių samanoms pa-

žinti / A. Minkevičius. – Vilnius : Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros l-kla, 
1955. – 301, [1] p. : iliustr. – Santr. rus. – Bibliogr.: p. 295. – R-klės: p. 296–[302].

Minimos Šepetoje augančios samanos, p. 54, 55, 62, 88–91, 96, 157, 190, 195, 218, 232.



171

44.	 Purvinas, Erikas. Lietuvos TSR aukštapelkių išgaubtumo reikšmė jų tipams nusta-
tyti / E. Purvinas. – Lent., schem. – Bibliogr.: 6 pavad. // Moksliniai pranešimai. – 
Vilnius, t. 1 (1955), p. 98–104. 

Straipsnis iliustruotas aukštapelkių išgaubtumo profiliais. Pateikiami ir Šepetos pelkės 
duomenys.

1956
45.	 Purvinas, Erikas. Liūnsarginės (Scheuchzeria) durpės ir jų kilmiavietės Lietuvos 

TSR pelkėse / E. Purvinas. – Schem. – Santr. rus. – Bibliogr.: 11 pavad. // Lietuvos 
TSR mokslų akademijos darbai. Serija B. – Vilnius, t. 2 (1956), p. 95–104.

Minima ir Šepetos pelkė.

1957
46.	 Purvinas, Erikas; Seibutis, Algirdas. Pagrindiniai pelkių rajonai Lietuvos TSR teri-

torijoje / E. Purvinas, A. Seibutis. – Žml. – Santr. rus. – Bibliogr.: 27 pavad. // Lietu-
vos TSR mokslų akademijos darbai. Serija B. – Vilnius, t. 2 (1957), p. 127–141.

Straipsnyje autorius mini, kad Šepetos pelkė priskiriama Pietrytinei sričiai, Šiaurvaka-
riniam Baltijos aukštumų papėdės rajonui.

47.	 Гуделис, Витаутас. Основные черты стратиграфии и палеогеографии голоцена 
Литвы / В. Гуделис. – Lent., schem., žml. – Bibliogr.: 28 pavad. // Moksliniai prane-
šimai. – Vilnius, t. 4 (1957), p. 153–174. 

Straipsnyje pateikiamos holoceno epochos žiedadulkių ciklogramos, kuriose pavaizduo-
ta ir Šepeta.

1958
48.	G udelis, Vytautas; Kabailienė, Meilutė. Alerodinis ir priešalerodinis laikotarpiai 

Lietuvoje Nopaičio pelkės palinologinių tyrimų šviesoje / V. Gudelis, M. Kabailie-
nė. – Schem. – Santr. rus., angl. – Bibliogr.: 10 pavad. // Moksliniai pranešimai. – 
Vilnius, t. 6 (1958), p. 105–122.

Straipsnyje pateikiama schema, kurioje pažymėtos priešalerodinių ir alerodinių profilių 
vietovės Lietuvoje ir kaimyninėse srityse. Schemoje pažymėta ir Šepetos vietovė.

49.	L isaitė, Bronė. Pelkių augalija.  – Lent.  // Vadovas mokyklos geografinei aplinkai 
tirti / sudarė P. Šinkūnas. – Kaunas : Valstybinė pedagoginės literatūros l-kla, 1958. –  
P. 369–374.

Skyriuje „Aukštapelkių augmenija“ autorė mini, kad Šepetoje aptinkamas šiaurės kraš-
tuose augantis beržas keružis, p. 371.

50.	M inkevičius, Antanas. Lietuvos TSR floros apsauga / A. Minkevičius // Gamta ir 
jos apsauga : konferencijos darbų medžiaga, 1957 m. gegužės mėn. 9–10 d., Vilnius / 
redakcinė kolegija: A. Kvedaras (pirmininkas) ... [et al.]. – Vilnius : Valstybinė poli-
tinės ir mokslinės literatūros l-kla, 1958. – P. 23–31.

Minimas Šepetos pelkėje augantis beržas keružis.
51.	N atkevičaitė-Ivanauskienė, Marija. Lietuvos augalija / M. Natkevičaitė-Ivanauskie-

nė. – Iliustr., schem., žml. // Lietuvos TSR fizinė geografija. T. 1 / atsakingasis redak-



172

torius A. Basalykas.  – Vilnius  : Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros l-kla, 
1958. – P. 382–461.

Straipsnyje vardijamos vietovės, kuriose aptinkamas beržas keružis, p. 384.
52.	 Purvinas, Erikas. Lietuvos TSR kraikinių durpių pelkės ir jų išsidėstymas / E. Pur-

vinas. – Lent., schem. – Santr. rus. – Bibliogr.: 9 pavad. // Lietuvos žemės ūkio aka-
demijos moksliniai darbai. – Kaunas, t. 4 (1958), p. 189–203.

Minimas ir Šepetos durpynas, p. 192, 197.
53.	 Seibutis, Algirdas. Lietuvos pelkės / A. Seibutis. – Iliustr., schem. // Lietuvos TSR 

fizinė geografija. T. 1 / atsakingasis redaktorius A. Basalykas. – Vilnius : Valstybinė 
politinės ir mokslinės literatūros l-kla, 1958. – P. 337–381.

Straipsnyje pateikiamas Šepetos aukštapelkės pjūvis, p. 358.
54.	 Seibutis, Algirdas. Lietuvos TSR pelkių tyrimas ir artimiausi uždaviniai / A. Seibu-

tis. – Iliustr. – Santr. rus., angl. – Bibliogr.: 77 pavad. // Geografijos metraštis. – Vil-
nius, t. 1 (1958), p. 41–70.

Pelkių tyrimų apžvalga. Minimi ir Šepetos pelkės tyrimai.
55.	 Seibutis, Algirdas. Pelkės, kaip gamtos paminklai ir jų apsauga / A. Seibutis // Gam-

ta ir jos apsauga : konferencijos darbų medžiaga, 1957 m. gegužės mėn. 9–10 d., Vil-
nius / redakcinė kolegija: A. Kvedaras (pirmininkas) ... [et al.]. – Vilnius : Valstybinė 
politinės ir mokslinės literatūros l-kla, 1958. – P. 105–115. 

Pateikta trumpa informacija apie Šepetos durpinio kraiko fabriką, p. 106.
56.	 Šinkūnas, Peliksas. Pelkių tyrinėjimai / P. Šinkūnas. – Schem. – Bibliogr. išnašose // 

Vadovas mokyklos geografinei aplinkai tirti / sudarė P. Šinkūnas. – Kaunas : Valsty-
binė pedagoginės literatūros l-kla, 1958. – P. 356–368.

Straipsnyje autorius remiasi ir M. Žemaičio „Šepetos“ pelkės kompleksinio tiriamojo 
darbo rezultatais, p. 361, 362.

57.	T arvydas, Stasys. Lietuvos vietovardžiai / St. Tarvydas. – Vilnius : Valstybinė politi-
nės ir mokslinės literatūros l-kla, 1958. – 52, [2] p. – Bibliogr.: p. [53] (17 pavad.).

Apie vandenvardinių vietovardžių sudarymą su priešdėliais. Minima Šepeta, p. 30.

1959
58.	 Brundza, Kazys. Beržo keružio sąžalynai Šepetos pelkėje / K. Brundza. – Iliustr. // 

Mūsų girios. – Vilnius, 1959, nr. 6, p. 25–29. 
59.	G rigelytė, Marija. Švylingų durpių slūgsojimo ir paplitimo Lietuvos TSR teritorijoj 

klausimu / M. Grigelytė. – Schem., žml. – Santr. rus., vok. – Bibliogr.: 14 pavad. // 
Moksliniai pranešimai. – Vilnius, t. 10, sąs. 2 (1959), p. 215–233.

Straipsnyje pateikiama lentelė, kurioje nurodoma švylingų durpių papliti-
mas Šepetos pelkėje.

60.	 Purvinas, Erikas. Lietuvos TSR silpnai susiskaidžiusių (kraikinių) aukštutinio tipo 
durpių klodų sandaros bruožai / E. Purvinas. – Schem. – Santr. rus. – Bibliogr.: 13 pa-
vad. // Lietuvos žemės ūkio akademijos moksliniai darbai.  – Kaunas, t.  5 (1959), 
p. 167–180.

Minimas ir Šepetos durpynas, p. 175.



173

61.	 Seibutis, Algirdas. Apie aukštapelkių regresavimą  / A. Seibutis.  – Iliustr.  – San-
tr. rus., vok. – Bibliogr.: 14 pavad. // Geografinis metraštis. – Vilnius, t. 2 (1959), 
p. 283–299.

Minima ir Šepetos pelkė.

1960
62.	 Seibutis, Algirdas. General results of bog investigations in Lithuania / A. Seibutis. – 

Santr. liet., p. 335. – Bibliogr.: 59 pavad. // Collected papers for the XIX International 
geographical congress / edited by V. Gudelis. – Vilnius, 1960. – P. 323–329.

Apie pagrindinius Lietuvos pelkių tyrimus. Minima ir Šepetos pelkė. 
63.	 Seibutis, Algirdas; Sudnikavičienė, Felicija. Apie holoceninių pelkių susidarymo 

pradžią Lietuvos TSR teritorijoje  / A. Seibutis, F. Sudnikavičienė. – Diagr. – San-
tr. rus., vok. – Bibliogr.: 95 pavad. // Geografinis metraštis. – Vilnius, t. 3 (1960), 
p. 299–363.

Minima ir Šepetos pelkė.
64.	 Сейбутис, Альгирдас. Основные итоги изучения болот Литвы / А. Сейбутис. – 

Santr. liet., p. 335. – Bibliogr.: 59 pavad. // Collected papers for the XIX International 
geographical congress / edited by V. Gudelis. – Vilnius, 1960. – P. 330–334.

Apie pagrindinius Lietuvos pelkių tyrimus. Minima ir Šepetos pelkė.

1961
65.	 Čibiras, Leonas. Beržas – Betula / L. Čibiras. – Iliustr. // Lietuvos TSR flora. T. 3 / 

redakcinė kolegija: K. Jankevičius (ats. red.) ... [et al.]. – Vilnius : Valstybinė politinės 
ir mokslinės literatūros l-kla, 1961. – P. 92–102.

1962
66.	 Butėnas, J. Svarbesnės mūsų respublikoje augančių beržų rūšys ir formos. – (Ber-

žynai) // Lietuvos TSR miškai / atsakingasis redaktorius L. Kairiūkštis. – Vilnius  : 
Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros l-kla, 1962. – P. 212–213.

Apibūdinama ir beržo keružio rūšis.
67.	 Seibutis, Algirdas. Truputis medžiagos Lietuvos pelkėvardžiams pažinti / A. Seibu-

tis. – Žml. – Santr. rus., vok. – Bibliogr.: 4 pavad. // Geografinis metraštis. – Vilnius, 
t. 5 (1962), p. 293–301.

Rašoma ir apie Šepetos pelkės vardo kilmę.

1963
68.	I ndreika, A. Šepeta // Panevėžys  : geografinės ir istorinės žinios apie apylinkes ir 

miestą / redaktorius Juozas Masilionis. – Chicago (Ill.) : Panevėžiečių klubas, 1963. – 
P. 29.

69.	M asilionis, Juozas. Ežerai, balos ir kalneliai. – Bibliogr.: 5 pavad. // Panevėžys : geo-
grafinės ir istorinės žinios apie apylinkes ir miestą / redaktorius Juozas Masilionis. – 
Chicago (Ill.) : Panevėžiečių klubas, 1963. – P. 22–27.

Pateikiama ir Šepetos pelkės apžvalga.



174

70.	R auktys, Juozas. Šepeta  / J. Rkt. – Bibliogr.: 3 pavad. // Lietuvių enciklopedija. – 
Boston : Lietuvių enciklopedijos l-kla, 1963. – P. 406–407.

1965
71.	 Basalykas, Alfonsas. Paskutinio apledėjimo pakraštinių moreninių aukštumų srities 

rajonai / A. Basalykas. – Iliustr., schem. – Bibliogr.: p. 440–450 (332 pavad.) // Basaly-
kas A. Lietuvos TSR fizinė geografija. [T.] 2. – Vilnius : Mintis, 1965. – P. 286–377.

Apie geologinę praeitį Vakarų aukštaičių teritorijoje. Minima Šepetos pelkė, p. 290, 303.
72.	 Šepeta // Mūsų Lietuva : krašto vietovių istoriniai, geografiniai, etnografiniai bruožai. 

T. 2 / paruošė Bronius Kviklys. – Boston : Lietuvių enciklopedijų l-kla, 1965. – P. 631.

1966
73.	L ietuvos TSR durpynų kadastras = Кадастр торфяников Литовской ССР : 1965 m. 

sausio 1 dienai / Gamtos apsaugos komitetas. Durpių fondo valdyba ; redakcinė ko-
legija: V. Bergas, A. Bredelis, V. Paulauskas ... [et al.].  – Vilnius  : Mintis, 1966.  – 
191 p. : lent.

Minima Šepetos pelkė ir durpynas, p. 6, 17, 30, 36, 50, 98.

1968
74.	 Snarskis, Povilas. Keružinis beržas (B. keružis) – B. nana L. / P. Snarskis // Snars-

kis P. Vadovas Lietuvos augalams pažinti. – Vilnius : Mintis, 1968. – P. 160.
Pateikiamas reto ir nykstančio augalo, augančio Šepetos pelkėje, aprašymas.

75.	 Snarskis, Povilas. Liūninė našlaitė – V. uliginosa Bess. / P. Snarskis // Snarskis P. Va-
dovas Lietuvos augalams pažinti. – Vilnius : Mintis, 1968. – P. 315.

Pateikiamas reto ir nykstančio augalo, augančio Šepetos pelkėje, aprašymas.

1971
76.	 Šepeta. – Iliustr. – Bibliogr.: 2 pavad. // Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. 

T. 3. – Vilnius : Mintis, 1971. – P. 378–379.
77.	 Кац, Николай Яковлевич. Болота земного шара  / Академия наук СССР, 

Московское общество испытателей природы. – Москва : Наука, 1971. – 295 p. : 
žml.

Autorius remiasi Lietuvos mokslininkų pelkių tyrimais.
78.	 Пурвинас, Э. Гибридизация корликовой березы (Betula nanna) – приспособле-

ние к ее сохранению в Литовской ССР // Генетика и селекция : материалы 1-ой 
Межреспубликанской конференции по проблемам генетики и селекции.  – 
Вильнюс, 1971. – Р. 265–266.

Minima ir Šepetos pelkė.

1974
79.	K unskas, Rimvydas. Knyga apie penktąją stichiją. – Iliustr. // Mūsų gamta. – Vil-

nius, 1974, nr. 3, p. 6–7.
Atsiliepimas apie prof. Nikolajaus Kaco knygą „Žemės rutulio pelkės“. Rašoma ir apie 
Lietuvos pelkes, minimos Kamanų ir Šepetos aukštapelkių monografijos.



175

1975
80.	 Brundza, Kazys. Turistas eina per pelkes // Mūsų gamta. – Vilnius, 1975, nr. 7, p. 14–15.

Minima ir Šepetos pelkė.
81.	J askonis, J.; Tučienė, Aleksandra. Vaistingieji pelkių augalai ir jų apsauga / J. Jas-

konis, A. Tučienė // Kraštotvarka ir gamtos apsauga : (Respublikinės konferencijos 
„Kraštotvarkiniai gamtos ir gamtinių landšaftų apsaugos klausimai“, įvyksiančios 
1975 m. gruodžio mėn., medžiaga) / redakcinė kolegija: G. Pauliukevičius (ats. re-
daktorius) ... [et al.]. – Vilnius, 1975. – P. 120–123.

Apie aukštapelkėse augančias įvairių kiminų rūšis. Minima Šepetos pelkė.  
82.	 Purvinas, Erikas; Skirgailaitė, Vanda. Augalų ekologijos ir geobotanikos pradme-

nys / E. Purvinas, V. Skirgailaitė. – Bibliogr.: p. 341–342 (35 pavad.) // Purvinas E., 
Skirgailaitė V. Botanika : [vadovėlis aukštųjų mokyklų studentams]. – Vilnius : Min-
tis, 1975. – P. 313–340.

Apie pelkių ir kitų šlapių vietų augalus, p. 314, 319, 330.

1977
83.	 Brundza, Kazys. Lietuvos pelkės ir pelkėtyra / K. Brundza. – Bibliogr.: 28 pavad. // 

Botanikos mokslų pasiekimai tarybų Lietuvoje / K. Jankevičius (ats. redaktorius) ... 
[et al.]. – Vilnius : Mokslas, 1977. – P. 164–171. 

Pateikiama trumpa Šepetos pelkės susiformavimo ir vykdytų tyrimų apžvalga.

1978
84.	 Šarkienė, Irena; Trainauskaitė, Izabela. Retieji ir globotini Lietuvos TSR vandens 

augalai / I. Šarkienė, I. Trainauskaitė. – Bibliogr.: 27 pavad. // Augalai ir žmogus : 
straipsnių rinkinys / redakcinė kolegija: K. Jankevičius (vyriausiasis redaktorius) ... 
[et al.]. – Vilnius : Mokslas, 1978. – P. 52–57.

Minimas Šepetos pelkėje augantis vandeninis kiminas (Sphagnum inundatum).
85.	 Брундза, Казис. Генезис двух верховых болот Литовской ССР в связи с 

их растительными комплексами  / К. Брундза // Генезис и динамика болот. 
Вып. 1. – Москва : Изд-во Московского университета, 1978. – Р. 87–91.

Apie Kamanų ir Šepetos pelkių augalų kompleksus.

1979
86.	 Brundza, Kazys. Aukštapelkių reljefo natūraliųjų darinių vystymasis ir jų pavadini-

mai / K. Brundza. – Iliustr. – Santr. rus., angl. – (Terminologijos klausimai). – Bib
liogr.: 5 pavad. // Geografinis metraštis. – Vilnius, t. 16 (1979), p. 179–183.

Minima ir Šepetos pelkė.

1980
87.	R amoškis, Antanas. Pramonės tikslams panaudotų teritorijų rekultivavimas  / 

A. Ramoškis. – Lent. – Bibliogr. išnašose // Lietuvos TSR gamtos apsauga / redak-
cinė kolegija: R. Pakalnis (atsakingasis redaktorius) ... [et al.]. – Vilnius : Mokslas, 
1980. – P. 148–157.

Lentelėse pateikiami Šepetos durpyno duomenys.



176

1981
88.	T amošaitis, Justinas; Grigelytė, Marija. Pelkės / J. Tamošaitis, M. Grigelytė. – Santr. 

rus., angl. – Bibliogr.: 225 pavad. // Geografijos metraštis. – Vilnius, t. 19 (1981), 
p. 113–123.

Apie pelkių tyrimus. Minimi ir Šepetos pelkės tyrimai.
89.	 Vanagas, Aleksandras. Šepetà / A. Vanagas // Vanagas A. Lietuvių hidronimų eti-

mologinis žodynas / atsak. red. A. Sabaliauskas. – Vilnius : Mokslas, 1981. – P. 328. 

1983
90.	N atkevičaitė-Ivanauskienė, Marija. Botaninė geografija ir fitocenologijos pagrin-

dai  : vadovėlis aukštųjų mokyklų biologams ir geografams  / M. Natkevičaitė-Iva-
nauskienė. – Vilnius : Mokslas, 1983. – 280 p. : iliustr., lent., žml.

Apie beržą keružį (Betula nana), p. 53, 250.
91.	 Šepeta // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 10. – Vilnius : Vyriausioji enciklope-

dijų redakcija, 1983. – P. 556–557.

1985
92.	R aškauskas, Vytautas. Beržas (Betula). – Iliustr. – Bibliogr.: 2 pavad. // Tarybų Lietu-

vos enciklopedija. T. 1. – Vilnius : Vyriausioji enciklopedijų redakcija, 1985. – P. 239.
Pateikiama informacija ir apie beržą keružį.

1988
93.	 Brukas, Algirdas. Šepetos miškai // Tarybų Lietuvos enciklopedija. T. 4. – Vilnius : 

Vyriausioji enciklopedijų redakcija, 1988. – P. 169.
94.	U rbonienė, Jūratė. Šepeta // Tarybų Lietuvos enciklopedija. T. 4. – Vilnius : Vyriau-

sioji enciklopedijų redakcija, 1988. – P. 168.

1989
95.	 *Gostyńska-Jakuszewska, Maria; Lekavičius, Algirdas. Selected Boreal and Sub-

boreal species in the flora of Poland and Lithuanian SSR. Part 1 / M. Gostynska-Ja-
kuszewska, A. Lekavičius // Fragmenta Floristica et Geobotanica. – Kraków, vol. 34, 
nr. 3/4 (1989), p. 299–314.

1990
96.	L inkevičius, Domas. Durpynų reikšmė palaikant Lietuvos ekologinę pusiausvyrą : 

analitinė apžvalga / Lietuvos informacijos institutas prie Lietuvos Respublikos Vy-
riausybės. – Vilnius, 1990. – 38, [1] p. : lent. – Bibliogr.: p. 37–[39] (33 pavad.).

Minimas Šepetos durpynas, p. 20.

1991
97.	 Profesorius Vincas Vilkaitis  / sudarytojas Algirdas Motuzas. – Vilnius  : Mokslas, 

1991. – 127 p. – Iliustr., faks. – Santr. rus., angl., vok. – Bibliogr.: p. 115–126 (78 pa-
vad.).

Apie Šepetos pelkę, durpyną ir jų tyrimus, p. 4, 50, 55–58, 72, 73, 75, 77, 78, 93, 97–99, 
104, 108, 110.



177

1992
98.	 Beržas keružis / aprašė K. Balevičius. – Iliustr., žml. – Santr. angl. – Bibliogr.: 8 pa-

vad. // Lietuvos raudonoji knyga : retosios ir nykstančios gyvūnų, augalų bei grybų 
rūšys / atsakingas redaktorius Kęstutis Balevičius. – Vilnius : Lietuvos Respublikos 
aplinkos apsaugos departamentas, 1992. – P. 174–175.

99.	L iūninė našlaitė / aprašė A. Lekavičius. – Iliustr., žml. – Santr. angl. – Bibliogr.: 4 pa-
vad. // Lietuvos raudonoji knyga : retosios ir nykstančios gyvūnų, augalų bei grybų 
rūšys / atsakingas redaktorius Kęstutis Balevičius. – Vilnius : Lietuvos Respublikos 
aplinkos apsaugos departamentas, 1992. – P. 200. 

100.	Pataisinė drepanė / aprašė I. Jukonienė. – Iliustr., žml. – Santr. angl. – Bibliogr.: 3 pa-
vad. // Lietuvos raudonoji knyga : retosios ir nykstančios gyvūnų, augalų bei grybų 
rūšys / atsakingas redaktorius Kęstutis Balevičius. – Vilnius : Lietuvos Respublikos 
aplinkos apsaugos departamentas, 1992. – P. 308–309.

1995
101.	Naujalis, Jonas; Kalinauskaitė, Nijolė; Grinevičienė, Milda. Vadovas Lietuvos 

kerpsamanėms pažinti / J. Naujalis, N. Kalinauskaitė, M. Grinevičienė. – Vilnius  : 
Žodynas, 1995. – 243 p. : iliustr. – Santr. angl. – Bibliogr.: p. 231 (16 pavad.).

Apie Šepetos pelkę, p. 1, 100, 127, 162.
102.	Šepeta. – Lent. // Lietuvos durpynų kadastras. D. 1, Akmenės–Mažeikių rajonai / 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos ministerija ; redakcinė kolegija: R. Liužinas 
(vyriausiasis redaktorius) ... [et al.]. – Vilnius, 1995. – P. 302.

1997
103.	Erelis, Pranas. Kupiškio rajonas // Erelis Pranas. Įdomioji Lietuva : knyga turistui. – 

Vilnius : Petro ofsetas, 1997. – P. 49–50.
Minimas Šepetos durpynas, kuriame nuo 1963 m. veikia durpių kraiko gamykla.

104.	Nusausintų pažeistų pelkių atkūrimas ir apsauga : rekomendacijos / parengė: Ka-
zimieras Eringis, Danguolė Pancekauskienė, Romas Pakalnis  ; Botanikos institu-
tas. Kraštovaizdžio ekologijos laboratorija. – Vilnius : Botanikos institutas, 1997. – 
24 p. – Santr. angl. – Bibliogr.: p. 21 (5 pavad.). – ISBN 99-86-662-08-7.

Trumpa informacija apie Šepetos pelkę, p. 11.

1998
105.	Pelkėdaros procesai Lietuvoje / sudarė Rūta Vaičiūnaitė. – Iliustr. // Pelkės, jų vai-

dmuo ir apsauga : straipsnių rinkinys / atsakingi redaktoriai: Rūta Vaičiūnaitė, Ri-
čardas Baubinas. – Vilnius : Lietuvos gamtos fondas, 1998. – P. 5–9.

Apie beržą keružį (Betula nana), p. 9.

1999
106.	Šlapakauskas, Vytautas. Botanikos katedra  : trumpa katedros istorija  / V. Šlapa-

kauskas. – Iliustr. // Agronomijos fakultetas, 1924–1999 / sudarytojai: Algirdas Mo-
tuzas, Steponas Raudonius. – Kaunas : LŽŪU, 1999. – P. 88–92.

Rašoma ir apie Šepetos pelkės tyrimus, p. 90.



178

2000
107.	Balevičienė, Jūratė. Pievų ir pelkių botaninė įvairovė ir jos apsauga / J. Balevičie-

nė. – Iliustr. – Bibliogr. išnašose // Lietuvos aplinkos apsauga / sudarė Karolis Janke-
vičius, Juozas Stasinas. – Vilnius : ABO, 2000. – P. 226–232.

Apžvelgiama ir pelkių tyrimų istorija. Minimi Šepetos pelkėje vykdyti tyrimai.
108.	Navasaitis, Mindaugas. Lietuvoje savaime paplitusių sumedėjusių augalų skiriamie-

ji požymiai. – Iliustr. // Pažink mišką : mokomoji knyga jauniesiems miško bičiu-
liams / sudarytojas ir atsakingasis redaktorius Kęstutis Armolaitis. – Kaunas : Lututė, 
2000. – P. 68–77.

Minimas ir beržas keružis.
109.	Nepažįstamas Povilas Matulionis : literatas, publicistas, kultūrininkas / Kupiškio ra-

jono savivaldybės viešoji biblioteka ; sudarytoja Lina Matiukaitė. – Utena : Utenos 
spaustuvė, 2000. – 179 p. : iliustr. – ISBN 9986-945-64-X.

P. Matulionio prisiminimuose rašoma ir apie Šepetą, p. 48–49, 51, 79–80, 83–85.

2001
110.	Sinkevičius, Stanislovas. Pelkių ekosistemos dabarties biosferoje : mokomoji kny-

ga  / Vilniaus universitetas. – Vilnius  : Vilniaus universiteto l-kla, 2001. – 281 p.  : 
iliustr. – Bibliogr.: p. 267–281 (339 pavad.). – ISBN 9986-19-384-2.

Minima Šepetos pelkė, p. 24, 27–28, 32.

2002
111.	Klimavičiūtė, Jolita. Botanikos mokslo centruose atlikti tyrinėjimai ir jų įvertini-

mas // Klimavičiūtė Jolita. Botanikos mokslo raida Lietuvoje 1919–1943 m. – Vil-
nius, 2002. – P. 77–138.

Minimi dumblių tyrimai Šepetos pelkėje.

2003
112.	Klimavičiūtė, Jolita; Ričkienė, Aurika. Profesoriaus Kazio Brundzos mokslinės 

veiklos apžvalga. – Faks., iliustr. // Profesorius Kazys Brundza  / sudarytojai Jolita 
Klimavičiūtė ir Valerijus Rašomavičius. – Vilnius : Botanikos instituto l-kla, 2003. –  
P. 12–33.

Minimi Šepetos pelkėje vykdyti tyrimai.
113.	Ozolinčius, R. Beržas keružis Betula nana L. – Iliustr., žml. // Lietuvos dendroflora : 

monografija / Mindaugas Navasaitis, Remigijus Ozolinčius, Domas Smaliukas, Jūra-
tė Balevičienė. – Kaunas : Lututė, 2003. – P. 165–168.

2004
114.	Navasaitis, Mindaugas. Beržas keružis – Betula nana L. : liet. sinon.: b. kvežis, kvė-

žis.  – Iliustr. // Navasaitis Mindaugas. Dentrologija  : vadovėlis aukštųjų mokyklų 
miškininkystės, taikomosios ekologijos, archeologijos specialybių studentams.  – 
Vilnius : Margi raštai, 2004. – P. 351–352. 



179

2005
115.	Jankutė, Nijolė. Šepeta // Keliai veda Kupiškin. Kn. 2. / redkolegija: Petras Pečiūra 

(sudarytojas) ... [et al.]. – Vilnius, 2005. – P. 72–73.
Apie pelkę Kupiškio rajone ir joje augančius retuosius augalus – uogas tekšes.

116.	Kunskas, Rimvydas. Durpojų bendrijų ekologinė vieta = Ekological space of plant 
communities.  – Lent., schem. // Kunskas Rimvydas. Ežerų ir pelkių ekosistemų 
raida : mažasis paleogeografijos ir paleosinekologijos atlasas. – Vilnius : Ciklonas, 
2005. – P. 185–205.

Autorius remiasi ir savo straipsnį iliustruoja K. Brundzos 1940 m. išleista monografija 
apie Šepetos pelkės tyrimus.

117.	Kunskas, Rimvydas. Tyrėjų vasaros = Investigators' summers. – Iliustr. // Kunskas 
Rimvydas. Ežerų ir pelkių ekosistemų raida : mažasis paleogeografijos ir paleosine-
kologijos atlasas  – Vilnius : Ciklonas, 2005. – P. 392–395.

Pateikiamos ir Šepetos pelkės tyrėjų nuotraukos.
118.	Pelkių ekosistemos  : raida, įvairovė, reikšmė, apsauga  : mokomoji knyga / Pranas 

Mierauskas, Arūnas Pranaitis, Stanislovas Sinkevičius, Julius Taminskas. – Vilnius : 
Lietuvos gamtos fondas, 2005. – 130 p. : iliustr., lent. – Bibliogr.: p. 127–130 (65 pa-
vad.). – ISBN 9986-570-11-5.

Minima Šepetos pelkė, p. 23, 36, 64.

2006
119.	Kabailienė, Meilutė. Šepetos pelkės nuosėdų pjūvis, raida ir apylinkių augalija ho-

locene. – Diagr. – (Vidurio Lietuva) // Kabailienė Meilutė. Gamtinės aplinkos raida 
Lietuvoje per 14000 metų.  – Vilnius  : Vilniaus universiteto l-kla, 2006.  – P.  201–
204.

Straipsnyje pateikiama Šepetos pelkės nuosėdų pjūvio žiedadulkių diagrama. 

2007
120.	Matulevičiūtė, Dalytė. Liūninė našlaitė Viola uliginosa Besser. – Iliustr., schem. – 

Santr. angl. – Bibliogr.: 1 pavad. // Lietuvos raudonoji knyga / vyr. redaktorius Vale-
rijus Rašomavičius. – Vilnius : Lututė, 2007. – P. 442.

121.	Patalauskaitė, Daiva. Beržas keružis Betula nana L. – Iliustr., schem. – Santr. angl. – 
Bibliogr.: 4 pavad. // Lietuvos raudonoji knyga / vyr. redaktorius Valerijus Rašoma-
vičius. – Vilnius : Lututė, 2007. – P. 430.

2008
122.	Kilkus, Kęstutis. Pelkės. – Iliustr. – (Vidaus vandenys) // Lietuva : enciklopedija. 
	 T. 1. – Vilnius : Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 2008. – P. 90.
123.	Šepetos kaimo bendruomenės šviesuoliai / sudarytoja ir tekstų autorė Vanda Vana-

gienė. – Utena : Utenos spaustuvė, 2008. – 66, [1] p. : iliustr. – ISBN 978-9955-35-
044-6.

Rašoma ir apie Šepetos vietovardžio kilmę, p. 3, 4.



180

2009
124.	Kupiškis : gamtos ir istorijos puslapiai / sudarytoja Aušra Jonušytė ; redakcinė ko-

legija: Irena Regina Merkienė ... [et al.]. – Kupiškis : Kupiškio etnografinis muziejus, 
2009. – 647 p., [12] iliustr. lap. : iliustr., portr., faks., žml. – Santr. angl. – Bibliogr.:  
p. 467–469 (57 pavad.) ir išnašose. – Asmenvardžių ir vietovardžių r-klės: p. 619–
647. – ISBN 978-9955-9849-5-5.

Minima Šepeta, p. 15–16, 18, 26, 73, 89–115, 125, 267, 333, 348, 403, 417, 446, 530.
125.	Sankauskienė, Renė. Kas gi ta Šepetos pelkė? – Iliustr. – Bibliogr. išnašose // Kupiš-

kis : gamtos ir istorijos puslapiai / sudarytoja Aušra Jonušytė. – Kupiškis : Kupiškio 
etnografinis muziejus, 2009. – P. 89–114.

126.	Zemlickas, Gediminas. Gamtos stebuklas Šepeta. – (Kupiškio krašto stiprybės kny-
ga (2)) // Mokslo Lietuva. – Vilnius, 2009, bal. 23 (nr. 8), p. 16.

2011
127.	Lietuvos šlapynės ir jų vandensauginė reikšmė : monografija / Arvydas Povilaitis, 

Julius Taminskas, Zenonas Gulbinas, Rita Linkevičienė, Marijus Pileckas. – Vilnius : 
Apyaušris, 2011. – 327 p. : iliustr., žml., lent. – ISBN 978-9955-609-55-1.

Pateikiama lentelė, kurioje surašyti didžiausi Lietuvos durpynai. Tarp jų ir Šepetos dur-
pynas, p. 50.

2012
128.	Repečkienė, Jūratė; Jukonienė, Ilona; Salina, Olga. Cellulose-decomposing fungi 

in peatlands occupied by invasive moss Campylopus introflexus. – Lent., schem. – 
Santr. liet., angl.  – Bibliogr.: 34 pavad. // Botanica Lithuanica.  – Vilnius, vol. 21,  
no. 1 (2012), p. 46–57.

Pateikiami vykdytų tyrimų duomenys ir Šepetos durpyne.
129.	Repečkienė, Jūratė; Salina, Olga; Jukonienė, Ilona. Microbial communities in distur-

bed peatlands colonized with invasive moss Campylopus introflexus (Hedw.) Brid. – 
Diagr., žml. // Polish Journal of Ecology. – Warsaw, vol. 60, no. 3 (2012), p. 503–514.

Pateikiami vykdytų tyrimų duomenys ir Šepetos durpyne. 

	 Šepetos durpynas. – Žr. nr. 215. 

2013
130.	Kažys, Justas. Vandenys. – Lent. – Bibliogr.: 37 pavad. // Lietuvos gamtinė geografi-

ja : vadovėlis / sudarytoja Marija Eidukevičienė. – Klaipėda : Klaipėdos universiteto 
l-kla, 2013. – P. 88–130.

Lentelėje, kurioje pateikiamos didžiausių Lietuvos pelkių charakteristikos, minima ir 
Šepetos pelkė, p. 116.

131.	Nagrockienė, Ingrida. Šepetos pelkės paslaptys. – Iliustr. // Kupiškėnų mintys [elek-
troninis išteklius]. – 2013, spal. 10 [žiūrėta 2024 m. spalio 15 d.]. – Prieiga per inter-
netą: <https://kmintys.lt/archyvas/?psl=ulycia&id=31>.

132.	Sprainaitytė, Sigita. Lietuvos ir pasaulio pelkės. – Iliustr. – Santr. angl. // Patrau-
klios kaimo aplinkos išsaugojimas ir formavimas : pelkės ir kitos šlapžemės : tarp-



181

tautinė mokslinė konferencija, 2012 m. rugsėjo 21–22 d. Šaukote (Radviliškio r.)] : 
straipsniai ir akimirkos [elektroninis išteklius].  – Sargeliai  : Kruenta, 2013.  –  
P. 30–51. – Prieiga per internetą: <http://sargeliai.org/uploads/Publikacijos/konfe-
rencija_saukote_20120921_75dpi.pdf>.

Pateikiama trumpa informacija apie šių dienų Šepetos pelkės būklę.
133.	Šepetos durpynas. – Iliustr. – Bibliogr.: 1 pavad. // Visuotinė lietuvių enciklopedija. 

T. 23. – Vilnius : Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras, 2013. – P. 83.

2014
134.	Deltuvas, Romualdas. Povilas Matulionis : ateities pradžia – tai mes / Aleksandro 

Stulginskio universitetas, Lietuvos miškininkų sąjunga. – Kaunas : Lututė, 2014. – 
590 p. : iliustr. – ISBN 978-9955-37-171-7.

Rašoma ir apie Šepetos pelkę, p. 19–20, 285.

2015
135.	Disturbed peatlands as a habitat of an invasive moss Campylopus introflexus in Li-

thuania / Ilona Jukonienė, Rasa Dobravolskaitė, Jūratė Sendžikaitė, Dovilė Skipskytė 
and Jūratė Repečkienė. – Diagr., lent., žml. – Bibliogr.: 52 pavad. // Boreal Environ-
ment Research. – Helsinki, vol. 20, no. 6 (2015), p. 724–734.

Pateikiami ir Šepetos durpyne atliktų tyrimų duomenys.
136.	Koreivienė, Judita; Kasperovičienė, Jūratė; Karosienė, Jūratė. Cyanobacteria di-

versity in Kamanos raised bog (north-west Lithuania). – Diagr., lent., schem. – Santr. 
angl.  – Bibliogr.: 49 pavad. // Botanica Lithuanica.  – Vilnius, vol. 21, no. (2015), 
p.139–149. 

Straipsnyje aptariama melsvabakterių rūšių įvairovė Kamanų pelkėje. Minima ir Še-
petos pelkė.

137.	New national and regional bryophyte records, 43 / L. T. Ellis, A. K. Asthana, A. Sri-
vastava ... I. Jukoniene ... [et al.] // Journal of Bryology.  – Oxford, vol. 37, iss. 2 
(2015), p. 128–147.

Apie 2009 m. Šepetos durpyne nustatytas naujas samanų rūšis.

2016
138.	Kupiškis  : naujausi moksliniai lokaliniai tyrimai / vyriausioji redaktorė, sudaryto-

ja Aušra Jonušytė. – Vilnius  : Versmė  ; Kupiškis  : Kupiškio etnografijos muziejus, 
2016. – 1250 p. : iliustr., faks., nat., portr., žml. – Asmenvardžių ir vietovardžių r-klės: 
p. 1219–1254. – Bibliogr. skyrių gale ir išnašose. – (Lietuvos valsčiai ; kn. 32). – ISBN 
978-609-8148-43-5.

	 Minima Šepetos pelkė ir jos apylinkės, p. 12–14, 17–18, 22–24, 60–62, 64, 68, 98–104, 
106–107, 109–113, 115–117, 189–190, 448, 450, 453, 608, 615, 617, 624, 693, 759, 
765, 781–783, 799, 804, 807–809, 814, 820, 857–858, 870, 896, 905, 908, 917, 1042, 
1129, 1132–1133, 1170–1171, 1189.

139.	Obelevičius, Sigutis. Kupiškio valsčiaus gamta.  – Iliustr.  – Santr. angl.,  
p. 1168–1169. – Bibliogr. išnašose // Kupiškis : naujausi moksliniai lokaliniai tyri-
mai / vyriausioji redaktorė, sudarytoja Aušra Jonušytė. – Vilnius : Versmė ; Kupiškis : 



182

Kupiškio etnografijos muziejus, 2016. – P. 17–27. – (Lietuvos valsčiai ; kn. 32).
Apie Šepetos pelkės gamtą, p. 22–25.

140.	Sankauskienė, Renė. Kas gi ta [Šepetos] pelkė?  – Iliustr., žml.  – Santr. angl.,  
p. 1170–1171. – Bibliogr. išnašose // Kupiškis : naujausi moksliniai lokaliniai tyri-
mai / vyriausioji redaktorė, sudarytoja Aušra Jonušytė. – Vilnius : Versmė ; Kupiškis : 
Kupiškio etnografijos muziejus, 2016. – P. 97–119. – (Lietuvos valsčiai ; kn. 32).

2017
141.	Šepeta. – Iliustr., žml. – Bibliogr. str. gale // Kupiškėnų enciklopedija. T. 3. – Vilnius : 

Vilniaus dailės akademijos l-kla, 2017. – P. 301–303.

2018
142.	Jukonienė, Ilona; Rasimavičius, Mindaugas. A. Minkevičiaus briologiniai tyrimai : 

pradmenys ar pagrindas Lietuvos samanų florai tirti? – Iliustr., faks., diagr. – Santr. 
liet., angl. – Bibliogr.: 45 pavad. // Briologiniai archyvai – Lietuvos mokslo ir gamtos 
istorijos paveldas / sudarytoja ir atsakingoji redaktorė Ilona Jukonienė. – Vilnius : 
Gamtos tyrimų centras, 2018. – P. 108–122.

Straipsnyje rašoma apie intensyviausią A. Minkevičiaus samanų pavyzdžių rinkimo 
laikotarpį – 1925–1929 metus. Minimas Šepetos durpynas.

143.	Pelkės mitologijoje ir etnografijoje : Šepetos pelkė. – Iliustr. – Bibliogr.: 11 pavad. // 
Kupiškio krašto archeologinės ir mitologinės vertybės / sudarytoja Alma Totorytė-
Pustovaitienė. – Utena : Indra, 2018. – P. 93–98.

144.	Subkaitė, Monika; Jukonienė, Ilona. Briologinis aspektas XX a. pradžios Lietuvos pel-
kių augalijos tyrimuose. – Iliustr., lent. – Santr. liet., angl. – Bibliogr.: 41 pavad. // Briolo-
giniai archyvai – Lietuvos mokslo ir gamtos istorijos paveldas / sudarytoja ir atsakingoji 
redaktorė Ilona Jukonienė. – Vilnius : Gamtos tyrimų centras, 2018. – P. 89–107. 

Apžvelgiami ir Šepetos pelkėje 1940 m. vykdyti tyrimai, pateikiamas samanų rūšių są-
rašas.

145.	Šepetos durpių keliu  – vakar, šiandien, rytoj  / parengė Sigita Kantautienė, Aušra 
Jonušytė ; vertėjas Jeffrey Andrew Clarke. – Šepeta (Kupiškio r.) : Durpeta, 2018. –  
144 p. : iliustr. – Tekstas angl., p. 81–144. – ISBN 978-609-95966-0-0.

2019
146.	Jukonienė, Ilona; Subkaitė, Monika; Ričkienė, Aurika. Herbarium data on bryop-

hytes from the Eastern part of Lithuania (1934–1940) in the context of science histo-
ry and landscape changes. – Iliustr., lent., schem., žml. – Santr. angl., liet. – Bibliogr.: 
41 pavad. // Botanica. – Warsaw, t. 25, nr 1 (2019), p. 41–53.

Minimi 1940 m. Šepetos pelkės tyrimai. 
147.	Saugomų teritorijų tinklo raida. – Iliustr., diagr. // Lietuvos saugomos teritorijos : 

informacinis leidinys / tekstus rengė: Rūta Baškytė, Gediminas Raščius, Paulius Ka-
valiauskas, Tomas Tukačiauskas. – Vilnius : Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba, 
2019. – P. 7–16.

Tarp teritorijų, kurias 1921 m. T. Ivanauskas siūlė paskelbti saugomomis, minima ir 
Šepetos pelkė.



183

2021
148.	Bunikytė, Rasa; Puzienė, Rūta. Šiaurės rytų Lietuvos aukštapelkių degradavimo 

problemos nagrinėjimas pasitelkiant geografines informacines sistemas. – Iliustr. – 
Santr. liet., angl. – Bibliogr.: 11 pavad. // Civilinė inžinerija ir geodezija  : 24-osios 
Lietuvos jaunųjų mokslininkų konferencijos „Mokslas  – Lietuvos ateitis“ teminė 
konferencija, 2021  m. kovo 26 d. [elektroninis išteklius].  – Vilnius, 2021 [žiūrėta 
2024  m. spalio 15 d.].  – Prieiga per internetą: <http://jmk.msk.vgtu.lt/index.php/
geodezija/2021/paper/viewFile/261/221>.

Pateikiami ir Šepetos aukštapelkės augalijos pokyčiai, jų priežastys ir tendencijos.

2023
149.	Banionienė, Jurga. Ką slepia išskirtinė šalyje Šepetos pelkė  / nuotraukų autorės: 

Agnė Bagušinskaitė, Zofija Sinkevičienė, Jurga Banionienė. – Iliustr. // Kupiškėnų 
mintys [elektroninis išteklius]. – 2023, geg. 29 [žiūrėta 2024 m. spalio 15 d.]. – Priei-
ga per internetą: <https://kmintys.lt/2023/05/29/ka-slepia-isskirtine-salyje-sepetos-
pelke/>.

Apie Kupiškio rajone, Šepetos pelkėje vykdytus tyrimus. 
150.	Ričkienė, Aurika; Jukonienė, Ilona. Unikali ekosistema  : iš Lietuvos pelkių tyri-

mo istorijos. – Iliustr. – Bibliogr.: 4 pavad. // Kultūros barai. – Vilnius, 2023, nr. 6, 
p. 71–74.

151.	Žalys, Laimutis. Šapalai. Šepetos pakraštyje. – Iliustr. // Žalys Laimutis. Nuo Suosos 
ežero iki Šimonių girios. – Panevėžys : D. Rudžio IĮ, 2023. – P. 19–22.

152.	Žalys, Laimutis. Šepetos aukštapelkė. – Iliustr. // Žalys Laimutis. Nuo Suosos ežero 
iki Šimonių girios. – Panevėžys : D. Rudžio IĮ, 2023. – P. 22–24.

153.	Žalys, Laimutis. Šepetos durpynas. – Iliustr. // Žalys Laimutis. Nuo Suosos ežero iki 
Šimonių girios. – Panevėžys : D. Rudžio IĮ, 2023. – P. 24–25.

2024
154.	The Population of the Glacial Relict Betula nana Surviving Anthropogenic Pres-

sure (the Case of Šepeta Peatland in Northeastern Lithuania)  / Ilona Jukonie-
nė, Agnė Bagušinskaitė, Monika Kalvaitienė, Aurika Ričkienė, Zofija Sinkevičie-
nė. – Diagr., žml. – Santr. angl. – Bibliogr.: 72 pavad. // Diversity [elektroninis iš-
teklius]. – Vol. 16 (2024), p. 1–18. – Prieiga per internetą: <file:///C:/Users/sigita/
Downloads/208724554.pdf>.

II. Grožinė literatūra

1891
155.	Matulionis, Povilas. Kupiszkis ir kupiszkenai / P. Bewardis // Vienybė lietuvinin-

kų. – Plymouth (Mass.), 1891, gruod. 23 (nr. 51), p. 607–612; gruod. 30 (nr. 52), 
p. 618–622.

P. Matulionio prisiminimuose aprašoma ir Šepetos pelkė.



184

1912
156.	Weyssenhoff, Józef. Jaunieji skrauja! ...  : medžioklės piešinys  : [romanas] / J. We-

yssenhoff  ; autorizuotas vertimas iš lenkų kalbos [„Soból i panna“]  ; vertė Kazys 
Puida. – Brooklyn (N. Y.) : „Vienybės Lietuvninkų“ spauda ir lėšos, 1912. – 309 p.

157.	Weyssenhoff, Józef. Soból i panna : cykl myśliwski. – Warszawa : Gebethner i Wolff, 
1912. – 379 p.

Šepetos pelkės vardą 1912 m. išgarsino lenkų rašytojas J. Veisenhofas (J. Weyssenhoff) 
novelių romane „Soból i panna“. Jame aprašoma Šepetos pelkės gamta. Romanas per-
leistas 1913, 1917, 1921, 1948, 1957, 1973, 1991, 2005, 2007 m. Į lietuvių kalbą išvers-
tas ir išleistas pavadinimais „Jaunieji skrauja!“ (1912) ir „Sabalas ir panelė“ (2006). 
Romanas išleistas čekų (1928) ir anglų (1929) kalbomis.

1914
158.	Puida, Kazys. [Recenzija] / A. – (Dailēji raštai). – Rec. kn.: Weyssenhoff Józef. Soból 

i panna : cykl myśliwski. Warszawa ; Lublin : nakładem Gebethnera i Wolffa, 1913 // 
Jaunoji Lietuva. – Chicago, 1914, gruodis (nr. 10), p. 679–680.

1932
159.	Matulionis, Povilas. Prof. Povilo Matulionio atsiminimai / surašė P. Būtėnas // Židi-

nys. – Kaunas, t. 16, nr. 7 (1932), p. 38–50.
Minima Šepetos pelkė, p. 42–44, 49.

1934
160.	Inčiūra, Kazys. Šepetos ragana  / [su redakcijos prierašu].  – (Laisvoji valanda) // 

Mūsų girios. – Kaunas, 1934, nr. 4, p. 226–228.

1958
161.	Dulaitienė (Glemžaitė), Elvyra. Vietovardžiai ir jų padavimai. – Iliustr. // Dulaitie-

nė (Glemžaitė) Elvyra. Kupiškėnų senovė : etnografija ir tautosaka. – Vilnius : Vals-
tybinė grožinės literatūros l-kla, 1958. – P. 20–35.

Padavimai apie Šepetą, p. 22–25.

1971
162.	Kupiškio apylinkių padavimai // Komunizmo keliu.  – Kupiškis, 1971, saus. 23 

(nr. 9), p. 3.
Minima ir legenda apie nuskendusią Šepetos bažnyčią.

1977
163.	Baltušis, Juozas. Sakmė apie Juzą : romanas. – Vilnius : Vaga, 1977. – 277 p.

Autorius romane aprašo ne tik gyvenimą Kairabalės pelkėje, bet ir jos gamtą. Aprašo-
ma Kairabalės pelkė – Šepetos pelkės prototipas. Romanas perleistas 1980, 1981, 1982, 
1984, 1989 metais, išverstas į latvių, čekų, prancūzų ir kitas kalbas.



185

1979
164.	Inčiūra, Kazys. Šepetos ragana : [padavimai] // Inčiūra Kazys. Stirnų šaltinis : poe-

zijos rinktinė. – Vilnius : Vaga, 1979. – P. 256–262.

1995
165.	Kriausienė, Liuda. Tave šaukia : [eilėraštis]. – (Lietuva ir jos žmonės) // Mūsų pas-

togė. – Sydney, 1995, vas. 27 (nr. 8), p. 5.
Eilėraštis apie Šepetos gamtą.

166.	Rudzinskienė, Stasė. [Legenda apie Šepetos pelkę].  – (Lietuva ir jos žmonės) // 
Mūsų pastogė. – Sydney, 1995, vas. 27 (nr. 8), p. 5.

1999
167.	Šepeta // Žemės atmintis : lietuvių liaudies padavimai / parengė Bronislava Kerbely-

tė. – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 1999. – P. 131.
Spausdinami padavimai apie Šepetos pelkę.

2006
168.	Weyssenhoff, Józef. Sabalas ir panelė / vertė Artūras Juozas Girevičius. – Vilnius : 

Vaga, 2006. – 268, [3] p.
Apie Šepetos pelkę, p. 193–219.

2008
169.	Balsevičiūtė-Šlekienė, Virginija. Pelkė lietuvių poezijoje. – Santr. angl. – Bibliogr. 

išnašose // Pelkė lietuvių kultūroje / sudarytojai: Vigmantas Butkus, Rūta Stankuvie-
nė. – Šiauliai : Šiaulių universitetas, 2008. – P. 114–121. – (Inter-studia humanitatis ; 
nr. 7). 

Minima K.  Inčiūros 1936 m. išleista eilių knyga „Padavimai“, kurioje spausdinamas 
padavimas „Šepetos ragana“.

170.	Šakavičiūtė, Danguolė. Pelkės semantika angažuotuose tekstuose. – Santr. angl. // 
Pelkė lietuvių kultūroje / sudarytojai: Vigmantas Butkus, Rūta Stankuvienė. – Šiau-
liai : Šiaulių universitetas, 2008. – P. 155–164. – (Inter-studia humanitatis ; nr. 7). 

Minimas J. Baltušio romanas „Sakmė apie Juzą“, kuriame aprašoma Šepetos pelkės 
gamta ir vadinama Kairabale. 

2016
171.	Dručkutė, Genovaitė. Kupiškis Juozo Baltušio gyvenime ir kūryboje. – Santr. angl., 

p. 1203. – Bibliogr. išnašose // Kupiškis : naujausi moksliniai lokaliniai tyrimai / vy-
riausioji redaktorė, sudarytoja Aušra Jonušytė. – Vilnius : Versmė ; Kupiškis : Kupiš-
kio etnografijos muziejus, 2016. – P. 1125–1141. – (Lietuvos valsčiai ; kn. 32). 

Straipsnyje minimas romanas „Sakmė apie Juzą“, kuriame Kairabalės pelkės prototipu 
pasirinkta Šepetos pelkė.



186

III. Publicistika

1929
172.	Pingvinietis, Jurgis. Kupiškio miestelis ir jo apylinkės // Lietuvos žinios. – Kaunas, 

1929, vas. 11 (nr. 35), p. 4.
Straipsnyje rašoma ir apie Šepetos pelkę, jos gamtą ir padavimus. Pelkė vadinama Šapėta.

1970
173.	Matusevičius, P.  Kupiškis augs ir gražės // Komunizmo keliu.  – Kupiškis, 1970, 

gruod. 5 (nr. 145), p. 2.
Rašoma ir apie Šepetos durpių kraiko gamyklą.

1975
174.	Šinkūnas, Rimantas. Šviesus talentas. – (Susitikimai su žemiečiais) // Komunizmo 

keliu. – Kupiškis, 1975, bal. 12 (nr. 43), p. 2.
Apie J. Baltušio kūrybą, kurioje aprašomi ne tik Kupiškio kaimai ir apylinkės, bet ir 
Šepetos pelkės gamta.

1980
175.	Kadaitis, A. Juozas Baltušis Kupiškyje. – Iliustr. // Komunizmo keliu. – Kupiškis, 

1980, gruod. 18 (nr. 148), p. 2.
Susitikimo metu rašytojas patvirtino, kad romano „Sakmė apie Juzą“ vietovardžiai turi 
prototipus, Kairabalė – tai Šepeta, o Maldyniškės – Kupiškis.

1995
176.	Kriausienė, Liuda. [Prisiminimai apie Šepetos gyvenvietės kūrimą]. – (Lietuva ir jos 

žmonės) // Mūsų pastogė. – Sydney, 1995, vas. 27 (nr. 8), p. 5.
177.	Žalys, Bronius. ...Kur velniai vaikus perėjo!.. – Iliustr. – (Lietuva ir jos žmonės) // 

Mūsų pastogė. – Sydney, 1995, vas. 27 (nr. 8), p. 5.
Prisiminimai apie Šepetos gyvenvietės kūrimą.

1998
178.	Šilinis, Gaudentas. Durpininkų miestelis // Kupiškėnų mintys.  – Kupiškis, 1998, 

bal. 2 (nr. 35), p. 3.
Apie Šepetos durpių gavybos istoriją.

2005
179.	Andrikonytė-Bumbulienė, Danutė. Sentimentai tėviškei.  – Rec. kn.: Keliai veda 

Kupiškin. T. 1, 2000; T. 2, 2005 // XX amžius. – Vilnius, 2005, spal. 5 (nr. 74), p. 9.

2006
180.	Šepeta. – (Naujienų žiupsnys) // Kupiškėnų mintys. – Kupiškis, 2006, saus. 21 (nr. 

8), p. 5.
Apie Šepetos gyvenvietės aktualijas.



187

2008
181.	Vaičeliūnienė, Eleonora. Šepeta kvepėjo Sekminių kiaušiniene. – Iliustr. // Kupiškė-

nų mintys. – Kupiškis, 2008, geg. 13 (nr. 52), p. 1–2.

2018
182.	Lietuva į Veneciją perkėlė gabalėlį Šepetos pelkės. – Iliustr. // Lrytas.lt [elektroninis 

išteklius].  – 2018, geg. 25 [žiūrėta 2024  m. sausio 15 d.].  – Prieiga per internetą: 
<https://www.lrytas.lt/kultura/daile/2018/05/25/news/lietuva-i-venecija-perkele-
gabaleli-sepetos-pelkes-6413964>.

2020
183.	Leščinskienė, Vilė. Trigubi sveikinimai Šepetai. – Iliustr. // Kupiškėnų mintys. – Ku-

piškis, 2020, liep. 28 (nr. 60), p. 1, 3, 6.
Minima Šepetos kaimo atsiradimo istorija.

2021
184.	Rušėnienė, Lina. Supykusi močiutė liepdavo į pelkę eiti. – Iliustr. // Panevėžio kraš-

tas. – Panevėžys, 2021, rugs. 25 (nr. 76), p. 6, 10.
Minimi padavimai apie Šepetos pelkę.

IV. Garso įrašai

2023
185.	Profesionaliai samanas tyrinėjanti mokslininkė Lietuvoje – tai augalai, kurie matė 

dinozaurus  : Vienkartinė planeta  / laidos autorė Inga Janiulytė-Temporin  ; [kalba 
Ilona Jukonienė]. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija, 2023-03-13. – 
1 garso įrašas.  – Prieiga per internetą: <https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-
it/11/1933965/profesionaliai-samanas-tyrinejanti-mokslininke-lietuvoje-tai-auga-
lai-kurie-mate-dinozaurus>.

2024
186.	Baimės ieškojimas ir pelkės atkūrimas Šepetoje  : Vienkartinė planeta / laidos au-

torė Inga Janiulytė-Temporin  ; [kalba: Banguolė Žalnieriūnaitė, Dainius Pilka  ; 
konsultavo: Jūratė Sendžikaitė, Ilona Jukonienė, Simonas Danielius, Giedrius Kava-
liauskas. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija, 2024-04-01. – 1 gar-
so įrašas (28 min., 47 sek.). – Prieiga per internetą: <https://www.lrt.lt/mediateka/
irasas/2000332664/baimes-ieskojimas-ir-pelkes-atkurimas-sepetoje>.

187.	Pelkė su beržu keružiu  : Radijo dokumentika  / laidos autorė Inga Janiulytė-Tem-
porin. – Vilnius  : Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija, 2024-10-06. – 1 garso 
įrašas (50 min. 30 sek.).  – Prieiga per internetą: <https://www.lrt.lt/mediateka/
irasas/2000364754/pelke-su-berzu-keruziu>.



188

V. Rankraščiai

1937
188.	*Trapidaitė, Liba. Aukštapelkio fitocenologinis aprašymas : diplominis darbas / Vy-

tauto Didžiojo universitetas. – Kaunas, 1937.

1948
189.	*Stankevičiūtė, K. Celiuliozės išskyrimas iš Šepetos durpyno durpių  : diplominis 

darbas / Vilniaus valstybinis universitetas. Chemijos fakultetas. – Vilnius, 1948.
190.	*Kiaušaitė, O. Šepetos durpyno durpių hidrolizė : diplominis darbas / Vilniaus vals-

tybinis universitetas. Chemijos fakultetas. – Vilnius, 1948.

2005
191.	Drevinskas, Dalius. Biržų miesto įtaka Tatulos upės vandens kokybei : magistrantū-

ros studijų baigiamasis darbas / Lietuvos žemės ūkio universitetas. Miškų fakultetas. 
Ekologijos katedra. – Kaunas-Akademija, 2005. – 41 p. : iliustr., lent., diagr. – Santr. 
angl. – Bibliogr.: p. 39–40 (31 pavad.). – Prieiga per internetą: <https://talpykla.ela-
ba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:1834543/datastreams/MAIN/content>.

Darbe minima, kad Mūšos baseiną sudaro pelkių masyvas, į kurį patenka ir Šepetos pelkė.

2006
192.	Jasaitytė, Jurgita. Daugiamečio patvenio (Swertia Perennis L.) populiaciniai tyrimai 

Lietuvoje (paplitimas, morfometrinė ir fitocenotinė charakteristikos) : magistro dar-
bas / Vilniaus pedagoginis universitetas. Gamtos mokslų fakultetas. Botanikos kate-
dra. – Vilnius, 2006. – 85 p. : lent., schem. – Santr. angl. – Bibliogr.: 44 pavad. – Pri-
eiga per internetą: <https://portalcris.vdu.lt/server/api/core/bitstreams/9bbd031b-
d5a4-42e1-8c6d-df36dcd01d78/content>.

Pateikiama informacija apie 1918–1940 m. vykdytus pelkių tyrimus. Minima ir Šepe-
tos pelkė.

2008
193.	Barakauskas, Justas. Sausintų pelkių būklės įvertinimas ir renovacijos pasiūlymas : 

magistrantūros studijų baigiamasis darbas  / Lietuvos žemės ūkio universitetas. 
Vandens ūkio ir žemėtvarkos fakultetas. Vandentvarkos katedra. – Kaunas-Akade-
mija, 2008. – 61 p.  : iliustr., lent., schem. – Santr. liet., angl. – Bibliogr.: p. 51–52 
(29 pavad.) – Prieiga per internetą: <https://talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/
elaba:2006441/datastreams/MAIN/content>.

Darbe pateikiama lentelė, kurioje surašytos suregistruotos didžiausios Lietuvos pelkės, 
tarp jų – ir Šepetos pelkė.

2009
194.	Kačinskaitė, Lina. Morfonologinės priesaginių Lietuvos vietovardžių, prasidedančių 

raidėmis r ir š, kirčiavimo ypatybės : magistro darbas / Vilniaus pedagoginis universi-
tetas. Lituanistikos fakultetas. Lietuvių kalbotyros katedra. – Vilnius, 2009. – 154 p. – 
Santr. liet., angl. – Bibliogr.: p. 152–154 (59 pavad.). – Prieiga per internetą: <https://
talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:1748543/datastreams/MAIN/content>. 



189

Rašoma ir apie vietovardžius, kilusius iš asmenvardžių ir turinčius priesagą -eta, -etis. 
Aptariamas ir Šepetos vietovardis.

195.	Latonaitė, Edita. Samanų tyrimai Biržų girios skirtingų grupių miškuose : magistro 
darbas / Lietuvos žemės ūkio universitetas. Miškų ir ekologijos fakultetas. Ekologijos 
katedra. – Kaunas, 2009. – 51 p. – Santr. angl. – Bibliogr.: 37 pavad. – Prieiga per in-
ternetą: <https://talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:1780232/datastreams/
MAIN/content>.

Darbe minimi 1940 m. vykdyti Šepetos pelkės tyrimai, kurių metu E. Purvinas užregis-
travo 75 samanų rūšis.

2014
196.	*Bunikytė, Rasa. Šiaurės rytų Lietuvos aukštapelkių degradacijos problema : baka-

lauro darbas / Vilniaus universitetas. Gamtos mokslų fakultetas. – Vilnius : Vilniaus 
universitetas, 2014.

Nagrinėjamos Notigalės, Alionių, Beržaloto ir Šepetos aukštapelkės, jų augalijos teri-
toriniai pokyčiai laike. Analizuojami temperatūros ir kritulių pokyčiai nuo 1950  m. 
aukštapelkių teritorijose bei nustatoma jų įtaka aukštapelkėms.

197.	*Pimpė, Vytautas. Lietuvos monofunkcinių žaliavinių gyvenviečių raida ir dabar-
tinė būklė : bakalauro darbas / Vilniaus universitetas. Gamtos mokslų fakultetas. – 
Vilnius : Vilniaus universitetas, 2014.

Darbe analizuojamas gyvenviečių (Baltoji Vokė, Didžiasalis, Eičiai, Ežerėlis, Juodupė, 
Kalveliai, Rūdiškės, Šepeta, Tyruliai, Venta) gyventojų skaičiaus kitimas, gyvenviečių 
raida kraštovaizdyje, jų ekonominis pakitimas.

2015
198.	Jarašius, Leonas. Aukštapelkių augalų bendrijų ekologinio atkūrimo galimybės de-

gradavusioje Aukštumalos pelkės dalyje ir išeksploatuotame durpyne : daktaro diser-
tacija / Vilniaus universitetas, Gamtos tyrimų centro Botanikos institutas. – Vilnius, 
2015. – 145 p. : iliustr. – Bibliogr.: p. 112–127. – Prieiga per internetą: <https://talpy-
kla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:14900424/datastreams/MAIN/content>/. 

Apžvelgiami ir Šepetos pelkės tyrimai.

2017
199.	Grunskytė, Ingrida. 1991–2013 m. vaikų vardų su priesagomis -it- ir -et- darybos ir 

kilmės polinkiai : bakalauro darbas / Vilniaus universitetas. Filologijos fakultetas. – 
Vilnius, 2017. – 62 p. – Santr. angl. – Bibliogr.: p. 53–56 (52 pavad.). – Prieiga per in-
ternetą: <https://talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:23227258/datastreams/
MAIN/content>.

Apie priesagą -et- ir jos vedinius. Minimi ir upėvardžių Alsetà, Dusetà, Neretà, Šepetà vardai.

2018
200.	Navikaitė, Raminta. Humuso rūgščių gavimas ir naudojimas trąšoms gaminti : bai-

giamasis magistro projektas / Kauno technologijos universitetas. Cheminės techno-
logijos fakultetas. – Kaunas, 2018. – 68 p. : lent.

Rašoma ir apie Šepetos durpyną.



190

2021
201.	Prišmantaitė, Kornelija. Lietuvos pelkių ekosisteminių paslaugų probleminė anali-

zė : bakalauro darbas / Vilniaus universitetas. Geografijos ir kraštotvarkos katedra. – 
Vilnius, 2021. – 39 p. : iliustr., žml. – Bibliogr.: p. 35–39 (69 pavad.).

Darbe pateikiama ir Šepetos pelkės kaitos analizė.

2022
202.	Bunikytė, Rasa. Aukštapelkių kaitos XIX–XXI a. analizė Dzūkijos regione, naudojant 

geografines informacines sistemas = Raised bog change analysis in 19th–21st cen-
tury in Dzukija region using geographic information system : magistro darbas / Vil-
niaus Gedimino technikos universitetas. Aplinkos inžinerijos fakultetas. Geodezijos 
ir kadastro katedra. – Vilnius, 2022. – 68 p. : diagr., schem. – Bibliogr.: p. 65–68 (61 
pavad.). – Prieiga per internetą: <file:///C:/Users/sigita/Downloads/132816970%20
(4).pdf>.

Minimi ir Šepetos pelkės tyrimai.
203.	Žalnieriūnaitė, Banguolė. Pelkių erdvė lietuvių sakytinėje tradicijoje  : semiotinė 

padavimų analizė : magistro darbas / Vilniaus universitetas. Filologijos fakultetas. – 
Vilnius, 2022. – 84 p. : lent., schem. – Bibliogr.: p. 42–43 (33 pavad.). – Prieiga per 
internetą: <file:///C:/Users/sigita/Downloads/192962223_MAIN%20(1).pdf>.

Analizuojami padavimai ir apie Šepetos pelkę.

VI. Kartografija

1917
204.	Kupischki : Q 18 / herausgegeben von der Kartographische Abteilung der Königli-

ches Preussischen Landesaufnahme. M 1:100000. – Berlin  : Kartogr. Abteilung d. 
Preuss. Landesaufnahme, 1917. – 1 žml. lap.  : spalv. – (Karte des westlichen Rus-
slands).

Žemėlapyje atvaizduota Šepetos (Schapeta) teritorija.

1921
205.	Kupischki : Q 18 / herausgegeben von der Kartographische Abteilung der Königli-

ches Preussischen Landesaufnahme. M 1:100000. – Berlin  : Kartogr. Abteilung d. 
Preuss. Landesaufnahme, 1921. – 1 žml. lap.  : spalv. – (Karte des westlichen Rus-
slands).

Žemėlapyje atvaizduota Šepetos (Schapeta) teritorija.

1940
206.	Lietuvos paviršiaus 55⁰45’ geografinio platumo profilis. M ilgio 1:10000; aukščio 

1:200 // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Vals-
tybės spaustuvė, 1940. – Priedas, tab. III. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, 
sąs. 4).

207.	Šepetos augalijos planas = План растительности верхового болота Шепета = Ve-
getationskarte des Hochmoores Šepeta. M. 1:10000 / paruošė: K. Brundza ir E. Pur-



191

vinas // Šepeta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Vals-
tybės spaustuvė, 1940. – Priedas, tab. V. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, 
sąs. 4).

208.	Šepetos topografinis ir hidrografinis planas = Топографический и гидрографический 
план торфяного болота = Topografische und hydrographische Karte des Hochmoo-
res Šepeta. M 1:10000 / sudarė: J. Juodis, M. Žemaitis ; braižė A. Boguslauskas // Šepe-
ta : aukštapelkio monografija / redagavo K. Brundza. – Kaunas : Valstybės spaustuvė, 
1940. – Priedas, tab. IV. – (Žemės ūkio akademijos metraštis ; t. 13, sąs. 4).

1949
209.	Lietuvos TSR durpynų žemėlapis. M 1:500000 / Lietuvos TSR mokslų akademijos Ge-

ologijos ir geografijos institutas ; redagavo V. Taujenis. – Kaunas, 1949. – 1 žml. lap.
Žemėlapis spausdinamas knygoje: Taujenis V. Lietuvos TSR durpynai. 1949.

1972
210.	Kupiškio rajono žemės naudojimas. M 1:100000 / Respublikinis žemėtvarkos pro-

jektavimo institutas ; sudaryta Kauno kartografijos skyriuje. – Kaunas : Kauno kar-
tografijos sk., 1972. – 1 žml. : spalv. – (Lietuvos TSR. 16).

Žemėlapyje pateikiami žemės naudojimo indeksai, rajono žemės naudojimo suvestinė.

1995
211.	Šepeta : topografinis žemėlapis. M 1:10000. Serija A. – Kaunas : Valstybinis aerofo-

togeodezijos inst., 1995. – 1 žml. lap. : spalv.
212.	Šepeta : 1942 m. koordinačių sistema; Gauso-Kriugerio projekcija; Krasovskio elip-

soidas. M 1:10000 / Valstybinė žemėtvarkos ir geodezijos tarnyba. – [Vilnius] : Vals-
tybinis aerofotogeodezijos inst., 1995. – 1 žml. lap. : spalv.

1998
213.	Kupiškis : kosminio vaizdo žemėlapis. M 1:50000. – 1-as leidimas / Valstybinė geo

dezijos ir kartografijos tarnyba prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės  ; sudarė VĮ 
„GIS-Centras“.  – Vilnius  : Valstybinė geodezijos ir kartografijos tarnyba, 1998.  – 
1 žml. lap. : spalv.

214.	Lietuvos topografiniai žemėlapiai  : 128 Lietuvos (1920–1923) žemėlapiai. 
M 1:100000 / Akademinio skautų sąjūdžio Vydūno fondas. – 2-as fotografuotas lei-
dimas. – Lemont (Ill.) : V. Vijeikio sp-vė, 1998. – [2], 128 lap.

Šepetos teritorija atvaizduota lape, C-9 Skapiškis, žemėlapis 29.

2012
215.	Lietuva : turistinis žemėlapis : maršrutai, lankytinų vietų aprašymai. [Nr.] 10, Gra-

žutės, Sartų regioniniai parkai, Kupiškio, Rokiškio apylinkės / sudarė Aira Dubikal-
tienė. – Vilnius : Alma littera, [2012]. – 1 žml. : spalv. + 1 brošiūra: Kaip naudotis 
žemėlapiu ir knygele / Kultūros paveldo objektų ir turistinės informacijos duomenis 
papildė Tadas Šidiškis. – 31 p. – Su rodyklėmis. – ISBN 978-609-01-0381-4.

Žemėlapyje atvaizduota ir Šepetos teritorija. Apie Šepetos durpyną – brošiūroje, p. 17.



192

Santrumpos
angl. – angliškai 
ats. – atsakomasis
bal. – balandis
bibliogr. – bibliografija
d. – diena
diagr. – diagrama
et al. – et alii
faks. – faksimilė
fotogr. – fotografas 
geg. – gegužė
gruod. – gruodis
iliustr. – iliustracija
inst. – institutas
kn. – knyga
lap. – lapas
lent. – lentelė
liep. – liepa
liet. – lietuviškai
l-kla – leidykla
M – mastelis 
m. – metai
mėn. – mėnuo
min. – minutė 
nat. – natos
no. – number
nr – numer
nr. – numeris

p. – puslapis
paaišk. – paaiškinimai
pavad. – pavadinimas
portr. – portretas
r. – rajonas 
rec. – recenzija
r-klė – rodyklė
rugs. – rugsėjis
rus. – rusiškai
santr. – santrauka
sąs. – sąsiuvinis
saus. – sausis
schem. – schema
sek. – sekundė 
sinon. – sinonimas 
sk. – skyrius 
spal. – spalis
spalv. – spalvotas 
t. – tomas, tom
vas. – vasaris
vyr. – vyriausiasis
vok. – vokiškai
vol. – volume
žml. – žemėlapis
žr. – žiūrėti
вып. – выпуск
изд-во – издательство

Asmenvardžių rodyklė

A. – žr. Puida Kazys
Andrikonytė-Bumbulienė Danutė 179
Armolaitis Kęstutis, red. 108
Asthana A. K. 137

Bagušinskaitė Agnė 154; fotogr. 149
Balevičienė Jūratė 107, 113
Balevičius Kęstutis 98; red. 98–100
Balsevičiūtė-Šlekienė Virginija 169
Baltušis Juozas 163; apie 170–171, 174–175

Banionienė Jurga 149; fotogr. 149
Barakauskas Justas 193
Basalykas A. – žr. Basalykas Alfonsas
Basalykas Alfonsas 71; red. 51–53
Baškytė Rūta 147
Baubinas Ričardas, red. 105
Bergas V. – žr. Bergas Viktoras
Bergas Viktoras, red. 73
Bewardis P. – žr. Matulionis Povilas
Bieliukas K. – žr. Bieliukas Kazimieras



193

Bieliukas Kazimieras, red. 40–41
Boguslauskas A. 208
Bredelis A. – žr. Briedelis Antanas
Briedelis Antanas, red. 73
Brukas Algirdas 93
Brundza K. – žr. Brundza Kazys
Brundza Kazys 18–26, 58, 80, 83, 86, 207; 

red. 18–31, 33–39, 206–208; apie 112, 
116

Bunikytė Rasa 148, 196, 202
Butėnas J. 66
Būtėnas P. 159
Butkus Vigmantas 169–170

Clarke Jeffrey Andrew, vert. 145

Čibiras Leonas 65

Dagys J. – žr. Dagys Jonas
Dagys Jonas 13
Danielius Simonas 186
Deltuvas Romualdas 134
Dobravolskaitė Rasa 135
Drevinskas Dalius 191
Dručkutė Genovaitė 171
Dubikaltienė Aira 215
Dulaitienė Glemžaitė Elvyra 161

Eidukevičienė Marija 130
Ellis L. T. 137
Erelis Pranas 103
Eringis Kazimieras 104

Girevičius Artūras Juozas, vert. 168
Gostynska-Jakuszewska M. – žr. Gostyńska-

Jakuszewska Maria 
Gostyńska-Jakuszewska Maria 95
Grigas J. 27–28
Grigelytė M. – žr. Grigelytė Marija
Grigelytė Marija 59, 88
Grinevičienė M. – žr. Grinevičienė Milda
Grinevičienė Milda 101
Grunskytė Ingrida 199

Gudelis V. – žr. Gudelis Vytautas
Gudelis Vytautas 48; red. 62, 64
Gulbinas Zenonas 127

Inčiūra Kazys 160, 164; apie 169
Indreika A. 68
Ivanauskas T. – žr. Ivanauskas Tadas
Ivanauskas Tadas 3–6; apie 147

J. Rkt. – žr. Rauktys Juozas
Janiulytė-Temporin Inga 185–187
Jankevičius Karolis 107; red. 65, 83–84
Jankutė Nijolė 115
Jarašius Leonas 198
Jasaitytė Jurgita 192
Jaskonis J. 81
Jonušytė Aušra 124, 125, 138–140, 145, 171
Jukonienė Ilona 100, 128–129, 135, 137, 142, 

144, 146, 150, 154, 185–186; red. 142, 
144

Juodis J. – žr. Juodis Jurgis
Juodis Jurgis 29, 208

Kabailienė Meilutė 48, 119
Kaco Nikolajus 79
Kačinskaitė Lina 194
Kadaitis A. 175
Kairiūkštis L., red. 66
Kalinauskaitė N. – žr. Kalinauskaitė Nijolė
Kalinauskaitė Nijolė 101
Kalvaitienė Monika 154
Kantautienė Sigita 145
Karosienė Jūratė 136
Kasperovičienė Jūratė 136
Kavaliauskas Giedrius 186
Kavaliauskas Paulius 147
Kažys Justas 130
Kerbelytė Bronislava 167
Kiaušaitė O. 190
Kilkus Kęstutis 122
Klimavičiūtė Jolita 111–112
Koreivienė Judita 136
Kriausienė Liuda 165, 176



194

Kunskas Rimvydas 79, 116–117
Kuprevičius J. 13; red. 13
Kvedaras A., red. 50, 55
Kviklys Bronius 72

Latonaitė Edita 195
Lekavičius A. – žr. Lekavičius Algirdas
Lekavičius Algirdas 95, 99
Leščinskienė Vilė 183
Linkevičienė Rita 127
Linkevičius Domas 96
Lisaitė Bronė 49
Liužinas R., red. 102

Masilionis Juozas 68; red. 68–69
Matiukaitė Lina 109
Matulevičiūtė Dalytė 120
Matulionis Povilas 155, 159; apie 109, 134
Matusevičius P. 173
Merkienė Irena Regina, red. 124
Mierauskas Pranas 118
Minkevičius A. – žr. Minkevičius Antanas
Minkevičius Antanas 9–11, 13–14, 43, 50; 

apie 142
Motuzas Algirdas 97, 106

Nagrockienė Ingrida 131
Natkevičaitė-Ivanauskienė M. – žr. Natkevi-

čaitė-Ivanauskienė Marija
Natkevičaitė-Ivanauskienė Marija 51, 90
Naujalis J. – žr. Naujalis Jonas
Naujalis Jonas 101
Navasaitis Mindaugas 108, 113–114
Navikaitė Raminta 200

Obelevičius Sigutis 139
Ozolinčius Remigijus 113

Pakalnis R. – žr. Pakalnis Romas
Pakalnis Romas 104; red. 87
Pancekauskienė Danguolė 104
Patalauskaitė Daiva 121
Paulauskas V., red. 73

Pauliukevičius G., red. 81
Pečiūra Petras, red. 115
Pileckas Marijus 127
Pilka Dainius 186
Pimpė Vytautas 197
Pingvinietis Jurgis 172
Povilaitis Arvydas 127
Pranaitis Arūnas 118
Prišmantaitė Kornelija 201
Puida K. – žr. Puida Kazys
Puida Kazys, red. 6–7; vert. 156; rec. 158
Purvinas E. – žr. Purvinas Erikas
Purvinas Erikas 18, 26, 30–31, 44–46, 52, 60, 

82, 207; apie 195
Puzienė Rūta 148

Ramoškis A. 87
Rasimavičius Mindaugas 142
Raščius Gediminas 147
Raškauskas Vytautas 92
Rašomavičius Valerijus 112; red. 120–121
Raudonius Steponas 106
Rauktys Juozas 70
Regel'is K. – žr. Regelis Konstantinas (Regel 

Constantin von)
Regelis Konstantinas (Regel Constantin von) 

12, 32
Repečkienė Jūratė 128–129, 135
Ričkienė Aurika 112, 146, 150, 154
Rudzinskienė Stasė 166
Ruokis V. – žr. Ruokis Viktoras
Ruokis Viktoras 33
Rušėnienė Lina 184

Sabaliauskas A., red. 89
Salina Olga 128–129
Sankauskienė Renė 125–140
Seibutis A. – žr. Seibutis Algirdas 63
Seibutis Algirdas 46, 53–55, 61–63, 67
Sendžikaitė Jūratė 135, 186
Sinkevičienė Zofija, fotogr. 149, 154
Sinkevičius Stanislovas 110, 118
Skipskytė Dovilė 135



195

Skirgailaitė V. – žr. Skirgailaitė Vanda
Skirgailaitė Vanda 82
Smaliukas Domas 113
Snarskis P. – žr. Snarskis Povilas
Snarskis Povilas 42, 74–75
Sprainaitytė Sigita 132
Srivastava A. 137
Stankevičiūtė K. 189
Stankuvienė Rūta 169–170
Stasinas Juozas 107
Subkaitė Monika 144, 146
Sudnikavičienė F. – žr. Sudnikavičienė Feli-

cija 
Sudnikavičienė Felicija 63

Šakavičiūtė Danguolė 170
Šarkienė I. – žr. Šarkienė Irena
Šarkienė Irena 84
Šilinis Gaudentas 178
Šinkūnas P. – žr. Šinkūnas Peliksas
Šinkūnas Peliksas 49, 56
Šinkūnas Rimantas 174
Šlapakauskas V. – žr. Šlapakauskas Vytautas
Šlapakauskas Vytautas 106

Taminskas Julius 118, 127
Tamošaitis J. – žr. Tamošaitis Justinas
Tamošaitis Justinas 88
Tarvydas St. – žr. Tarvydas Stasys
Tarvydas Stasys 57
Taujenis V. – žr. Taujenis Vincas
Taujenis Vincas 7–8, 40–41; red. 209
Totorytė-Pustovaitienė Alma 143
Trainauskaitė I. – žr. Trainauskaitė Izabela
Trainauskaitė Izabela 84
Trapidaitė Liba 188
Tučienė A. – žr. Tučienė Aleksandra
Tučienė Aleksandra 81
Tukačiauskas Tomas 147

Urbonienė Jūratė 94

Vaičeliūnienė Eleonora 181
Vaičiūnaitė Rūta 105; red. 105
Vailionis L. – žr. Vailionis Liudas
Vailionis Liudas 5
Vanagas A. – žr. Vanagas Aleksandras
Vanagas Aleksandras 89
Vanagienė Vanda 123
Veisenhofas J. – žr. Weyssenhoff Józef
Vengris J. 18
Vilkaitis V. – žr. Vilkaitis Vincas
Vilkaitis Vincas 18, 35; apie 97

Weyssenhoff Józef 156–157, 168; apie 157–
158

Wojtusiakowa Halina 16

Zemlickas Gediminas 126

Žalys Bronius 177
Žalys Laimutis 151–153
Žalnieriūnaitė Banguolė 186, 203
Žemaitis M. 15, 36–39, 208; apie 56

Афанасьев Д. 1

Брундза К. – žr. Брундза Казис
Брундза Казис 85

Гуделис В. – žr. Гуделис Витаутас
Гуделис Витаутас 47

Кац Николай Яковлевич 77

Пурвинас Э. – žr. Пурвинас Эрик
Пурвинас Эрик 78

Сейбутис А. – žr. Сейбутис Альгирдас
Сейбутис Альгирдас 64


